1

RESOLUÇÃO CONSUN N.º 36/2017

APROVA OS VALORES DAS MENSALIDADES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO PARA O ANO DE 2018.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 14, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 21
de novembro de 2017, constante do Processo
CONSUN 37/2017 – Parecer CONSUN
37/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovados, conforme anexo, os valores das mensalidades dos cursos de graduação e

pós-graduação lato sensu da FAE Centro Universitário, para o ano de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 21 de novembro de 2017.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

2

Anexo à Resolução CONSUN n.º 36/2017

VALOR DAS MENSALIDADES PARA 2018
CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Curso de Graduação Turno Valor em R$
Administração Matutino 1.297,00
Administração Noturno 1.297,00
Administração - MEP Integral 2.997,00
Arquitetura e Urbanismo Matutino 1.992,00
Arquitetura e Urbanismo Noturno 1.992,00
Ciências Contábeis Noturno 1.158,00
Ciências Econômicas Noturno 1.234,00
Comunicação Social: Publicidade e Propaganda Matutino 1.555,00
Comunicação Social: Publicidade e Propaganda Noturno 1.555,00
Design / Desenho Industrial Noturno 1.230,00
Direito Matutino 1.521,00
Direito Noturno 1.521,00
Direito – LAW Integral 2.933,00
Engenharia Ambiental e Sanitária Noturno 1.653,00
Engenharia Civil Matutino 1.897,00
Engenharia Civil Noturno 1.897,00
Engenharia de Produção Noturno 1.474,00
Engenharia Mecânica Noturno 1.998,00
Filosofia - Licenciatura Noturno 1.026,00
Filosofia - Bacharelado Noturno 1.026,00
Letras: Português e Inglês Noturno 663,00
Negócios Internacionais Noturno 1.205,00
Pedagogia Noturno 603,00
Psicologia Matutino 1.629,00
Psicologia Noturno 1.629,00
CST em Gestão Comercial Noturno 798,00
CST em Gestão de Recursos Humanos Noturno 798,00
CST em Gestão Financeira Noturno 775,00
CST em Logística Noturno 787,00
CST em Marketing Noturno 775,00
CST em Produção Multimídia Noturno 798,00
CST em Sistemas para Internet Noturno 798,00

3

Cursos de Pós-graduação lato sensu:
especialização e MBA

Carga
Horária

Valor da
Hora-Aula
em R$

Número
de

Parcelas

Valor
das

Parcelas
em R$

Ofertados em Curitiba

Administração Estratégica de Vendas de
Produtos e Serviços 450h 30,76 20 692,00

Big Data And Market Intelligence 450h 38,45
Compliance e Governança Jurídica 450h 30,76 20 692,00
Comunicação Digital 450h 38,45
Comunicação On-line  38,45
Controladoria  38,45
Desenvolvimento de Liderança 450h 38,45
Desenvolvimento Gerencial  38,45
Economia Criativa e Novos Modelos de
Negócios 450h 38,45

Educação Especial e Inclusiva 450h 20,77 24 389,44
Empreendedorismo e Negócios Sociais 450h 28,84 20 648,90
Engenharia de Negócios  38,45
Engenharia de Produção - Lean Management  38,45
Finanças  38,45
Fotografia Contemporânea: Estratégia e
Criação 450h 38,45

Gestão Contábil e Tributária  38,45
Gestão da Comunicação Organizacional  38,45
Gestão da Tecnologia da Informação  38,45
Gestão de Pessoas 450h 38,45
Gestão de Operações - Lean Management 450h 38,45
Gestão de Operações – Logística e Supply
Chain Management 450h 38,45

Gestão de Operações – Manufatura Digital 450h 38,45
Gestão de Operações – Six Sigma – Black
Belt 450h 38,45

Gestão da Qualidade - Six Sigma
(Certificação Black Belt)  38,45

Gestão de Projetos  38,45
Gestão do Capital Humano 450h 38,45
Gestão em Mercado Financeiro  38,45
Gestão em Psicologia Organizacional   38,45
Gestão em Serviços de Saúde  38,45

4

Gestão Estratégica de Projetos 450h 30,76 20 692,00
Gestão Estratégica do Design 450h 38,45
Gestão por Processos de Negócio  38,45
Gestão por Processos e da Qualidade 450h 38,45
Governança Corporativa 450h 38,45
Inteligência e Tecnologias Aplicadas 450h 38,45
Logística e Supply Chain Management 450 38,45
Marketing  38,45
Marketing Management 450h 38,45
MBA Executivo em Global Entrerpreneurship
Experience 450h 80 14 2.571,43

MBA Executivo em Finanças e Mercado de
Capitais 530h 54,26

 24 1.198,24

MBA Executivo em Gestão Empresarial 530h 54,26
 24 1.198,24

MBA Executivo In Management 530h 60,30 24 1.331,63
Negócios Internacionais  38,45
Neuropsicologia 570h 20,77 24 493,29

Neuropsicopedagogia 450h 20,77 24 389,44

Planejamento e Gestão de Negócios  38,45
Produção e Revisão Textual 450h 20,77 24 389,44
Prática em Processo Civil 450h 30,76 20 692,00
Psicologia Organizacional 450h 38,45
Psicopedagogia 610h 20,77 30 422,32

Cursos de Pós-graduação lato sensu:
especialização e MBA

Carga
Horária

Valor da
Hora-
Aula

em R$

Número
de

Parcelas

Valor
das

Parcelas
em R$

Ofertados em Blumenau

MBA em Desenvolvimento de Lideranças e
Gestão de Pessoas 450h 38,29 20 861,53

MBA em Gestão Empresarial 450h 38,29 20 861,53

MBA em Gestão Estratégica do Marketing 450h 38,29 20 861,53

	RESOLUÇÃO